- 1 -

连云港市全民阅读活动领导小组办公室
连云港市语言文字工作委员会办公室
连 云 港 市 图 书 馆
江苏凤凰新华书店集团有限公司连云港分公司
连 云 港 市 图 书 馆 学 会

连图［2023］8 号

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

关于举办 2023“朱自清读书节”全城共读活动
——“追光前行 抒写我心”朱自清主题

征文大赛的通知

各县区阅读办、语委办，市图书馆学会各会员单位：

为纪念朱自清先生，学习其高尚的文人风骨与民族气节，

传播和传承优秀乡贤文化，鼓励文学创作，繁荣文化事业。市

阅读办、市语委办、市图书馆、江苏凤凰新华书店连云港分公

司、市图书馆学会决定联合举办 2023“朱自清读书节”全城

共读活动之“追光前行 抒写我心”——朱自清主题征文大赛。

请相关单位密切配合、大力宣传，组织动员全体市民、全市各级

各类中小学在校学生及在校大学生踊跃参与。

- 2 -

特此通知

附件：1.2023“朱自清读书节”全城共读活动之“追光前行

抒写我心”——朱自清主题征文大赛方案

2.参赛作品汇总表

连云港市全民阅读活动 连云港市语言文字

领导小组办公室 工作委员会办公室

连云港市图书馆 江苏凤凰新华书店集团

有限公司连云港分公司

连云港市图书馆学会

2023 年 4 月 28 日

- 3 -

附件 1

2023“朱自清读书节”全城共读活动

——“追光前行 抒写我心”朱自清主题

征文大赛方案

朱自清原名自华，号实秋，后改名自清，字佩弦。原

籍浙江绍兴，1898 年出生在江苏省海州直隶州，后随父迁

居扬州。中国现代散文家、诗人、学者、民主战士。

作为 2023 年“朱自清读书节”主题系列活动之一的“追

光前行 抒写我心”——朱自清主题征文大赛，旨在纪念

朱自清先生，学习其高尚的文人风骨与民族气节，传播和

传承优秀乡贤文化，鼓励文学创作，繁荣文化事业。

一、组织机构

主办单位：市阅读办、市语委办、市图书馆、江苏凤

凰新华书店连云港分公司、市图书馆学会

协办单位：江苏海洋大学、连云港师范高等专科学校、

南京医科大学康达学院、连云港职业技术学院、江苏财会

职业学院、连云港开放大学、连云港中医药高等职业技术

学校、连云港中等专业学校图书馆，市图书馆学会各会员

单位

二、参赛对象：全体市民、全市各级各类中小学在校学生及

在校大学生

- 4 -

三、时间安排

（一）作品征集：5 月 1 日至 5 月 25 日

（二）作品评审及公示：5 月 26 日至 5 月 31 日

（三）获奖表彰：6 月 1 日起

作品将由专家评审组进行评审，并在连云港市图书馆微信公

众号等新媒体同步公示。

四、征文主题范围

1.朱自清著作读后感或书评

2.以朱自清及其作品为主题的著作撰写的读后感或书评

五、参赛组别及作品要求

（一）参赛组别

1.小学组

2.中学组（含中职学校）

3.大学组

4.社会组

（二）比赛内容

参赛人员要紧紧围绕“朱自清”这一主题，在此主题框架下

自拟题目。参赛作品为读者自身心得和感悟，结合自己的学习生

活及成长经历抒发自己的真情实感，阐发读名著对自身成长的意

义与影响。

1. 作品为原创文章，弘扬时代主旋律。严禁抄袭，一经发

现，取消参赛资格。

2. 作品应紧扣主题，主旨突出，真情实感，传承优雅汉语，

- 5 -

展现中文魅力。

3. 作品文体自选，鼓励文本创新、想象力丰富、叙事灵动。

小学组字数不低于 500 字，初中组字数不低于 800 字，高中组字

数不低于 1000 字，成人组字数不低于 1200 字（诗歌不少于 200

字）。

4. 每篇作品需为单一作者，不接受联名投稿。

六、投稿方式及细则

（一）征文一律用电子档发送，不收纸质稿件。参赛作品及

作品汇总表发送至电子邮箱 lygtsgsgb@163.com；

（二）投稿时请注明：作品名称+组别+姓名+年龄+工作单位

（学校）+联系方式+指导老师(如有，请注明)；

（三）市图书馆咨询电话：0518-85891810

七、奖项设置

征文大赛将依据投稿数量设置一等奖 、二等奖 、三等奖及

优秀组织奖若干。

优秀作品节选将在《连图通讯》汇编，并通过微信等平台分

期展示。获奖者还有机会受邀录制访谈视频及参加《朱自清的踪

迹》丛书著者主题讲座活动。

八、朱自清作品及相关研究类图书（参考）

- 6 -

《朱自清集》，宇枫编，中国华侨出版社

《朱自清的踪迹》丛书，陈武著，中国文史出版社

《朱自清美文集》，东海县委宣传部编，江苏凤凰美术出版

社

《朱自清故乡行》，陈德民编，上海文艺出版社

九、本活动最终解释权归活动主办方所有。

- 7 -

附件 2

参赛作品汇总表

报送单位：（签章）

序号 作品名称 组别 作者姓名 年龄
工作单位

（学校）
联系电话 指导老师 备注

1

2

3

4

5

……